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Выбор темы исследования обусловлен прежде всего растущей ролью Китая и сильнейшим влиянием, которое он оказывает на другие страны на сегодняшний день. В современном мире, повсеместно наполненным процессами глобализации и модернизации, культура Китая не только занимает особое, уникальное место, но и воздействует на остальные культуры всего мира, в частности на Западе. Проникновение в Европу китайской культуры, столь несхожей с культурами европейских стран, берущее начало еще в древности, имеет за собой долгую историю.
Тот факт, что позитивное восприятие государства, его населения, уровня его экономики и особенностей культуры на мировой арене позволяет проводить более стабильную, продуманную и выгодную внешнюю и внутреннюю политику, не вызывает сомнений. Имидж страны является одним из важных компонентов мягкой силы страны, в значительной степени он отражает комплексную силу и влияние страны.
Вопросам создания и укрепления имиджа как внутри страны, так и на международной арене государства уделяют особое внимание. Это закономерно, так как положительный имидж страны – ее ценный ресурс, значимое конкурентное преимущество, позволяющее сделать голос страны на мировой арене слышимым, идеи и концепции – достойными внимания, а саму страну – привлекательным местом как для внешних целевых аудиторий – туристов, инвесторов, так и для собственных граждан.
Формирование национального имиджа страны имеет важное значение для повышения ее национального статуса, содействия национальному развитию, обеспечения национальной безопасности, укрепления интегрированной национальной мощи и международной конкурентоспособности[footnoteRef:1]. [1: Манзарова, А. М. Становление международного имиджа КНР и его современное состояние / А. М. Манзарова. — Текст : непосредственный // Молодой ученый. — 2021. — № 25 (367). — С. 130-133. — URL: https://moluch.ru/archive/367/82425/ (дата обращения: 25.04.2023).]

У понятия «имидж стран» существует много определений в политике. Чжан Кунь считает, что «так называемый национальный имидж — это комплексное впечатление о конкретной стране в глазах общественности всего мира или когнитивная и субъективная оценка объективного существования и реалистичного поведения местного и зарубежного населения, общественности в конкретной стране»[footnoteRef:2]. А вот такого мнения придерживается Фу Лин - «позитивный имидж страны внутри самой страны способствует укреплению национальной сплоченности и является объединяющей силой, а также помогает выстроить ее внешнюю привлекательность и обеспечить ее влияние на мировые процессы. Очевидно, что создание привлекательного образа страны важно для упорядочения и объединения политических и экономических ресурсов, интеграции общества и укрепления национальной идентичности»[footnoteRef:3]. Образ страны – это общее впечатление и оценка самой страны, которую дают страны и люди в стране и за рубежом. Это конкретное выражение стратегических ресурсов и общей силы страны. С момента основания Китайской Народной Республики ее национальный образ изменился за последние 70 лет. В стране прошла трансформация монистического образа «политического превосходства» в «демократию и гражданские права», из бедной и отсталой страны Востока в богатую и передовую социалистическую страну, из «жесткой силы» в «мягкую силу». [2: Zhang, K. (2018). Ideal and Reality: The Changes of China’s National Image in the Past 40 Years. Academic Frontier, 6, 84.] [3: Фу Лин. Имидж Китая в России: формирование образа страны в контексте инициативы «Один пояс и один путь» / Фу Лин, Ма Ися, Ху Фань // Научный диалог. — 2018. — № 6. — С. 198–208. — DOI: 10.24224/2227–1295–2018–6-198–208.]

Благодаря ряду достижений в экономическом, политическом, культурном и социальном строительстве, национальный образ Китая изменил присущие ему в прошлом представления о бедности и отсталости, вступил в новую эру построения процветающего и развитого социалистического государства. Как стратегический имидж служения внутренним делам и дипломатии страны, построение имиджа страны сейчас как никогда актуально.
Как отметил председатель Си Цзиньпин: «Мы должны уделять внимание формированию национального имиджа страны. Он направлен на отображение образа великой цивилизованной страны с глубокой историей, разнообразными этническими группами, разнообразными и гармоничными культурами. Политическая ясность, экономическое развитие, культурное процветание, социальная стабильность, народное единство, красивый образ Востока; Мы будем поддерживать имидж ответственной крупной страны, миролюбивой, содействующей общему развитию, поддерживающей международную справедливость и справедливость и вносящей вклад в развитие человечества. Китай более открыт внешнему миру, более близок, полон надежд и жизненности образа крупной социалистической страны»[footnoteRef:4]. В то же время, столкнувшись с глобализацией, информационной и диверсифицированной внутренней и внешней средой, Китай трезво осознал, что это не однодневная работа, а долгосрочная, динамичная и систематическая работа. [4: Zhu Hailong. The Change and Construction of Chinese National Image in 1949-2019. - URL: https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1232442.pdf]

Лидер Китая Си Цзиньпин в своем выступлении на одном из заседаний Политбюро произнес: «Мы должны уделять особое внимание формированию национального имиджа страны. Он ориентирован на отображение образа великой цивилизованной страны с глубокой историей, разнообразными этническими группами и разнообразными и гармоничными культурами. Политическая ясность, экономическое развитие, культурное процветание, социальная стабильность, единство народа, прекрасный образ Востока; Мы будем поддерживать имидж ответственной крупной державы, которая будет миролюбива, способствовать общему развитию, поддерживать международную справедливость и вносить свой вклад в развитие человечества»[footnoteRef:5]. Однако, несмотря на вышесказанное, стремление КНР к возвышению, пусть даже мирному, вызвало в кругах зарубежных специалистов видение «китайской угрозы», что привело к напряженной ситуации во внешней политике. Реагируя на возникшие опасения, руководство КНР заменило в официальной лексике термин «мирное возвышение» на «мирное развитие». Одновременно для определения статуса КНР в мировом сообществе была предложена формулировка «ответственная развивающаяся великая держава», что также повлияло на изменение международного имиджа Китая. [5: Си Цзиньпин. (2013.) Создание сильной социалистической культурной силы и улучшение мягкой силы Китая в культуре. URL: http://www.xinhuanet.com/politics/2013–12/31/c_118788013.htm]

На сегодняшний день Китай является второй по величине экономикой в мире, валютные резервы которых превышают отметку в 3 триллиона долларов. Он не только является важным членом TO, Всемирного банка и G20, но также несет более важную ответственность страны в глобальном управлении и международной политике. Например, Китай будет твердо поддерживает многостороннюю систему международной торговли, учредил и управляет Азиатским банком инвестиционного развития, запустил стратегию «Один пояс, один путь» Шелкового пути, Центральноафриканский форум сотрудничества и создание зоны свободной торговли в Латинской Америке.
Китайское правительство максимизирует преимущества развития для сотрудничающих стран и строит сообщество общего будущего для человечества. В то же время научно-технический прогресс Китая также позволил миру разделить радость успеха. «Четыре главных изобретения» новой эры: высокоскоростная железная дорога, электровелосипеды, электронные платежи и высокоскоростной Интернет способствуют строительству глобальной электронной деревни. Китайские технологии связи 5G, навигационные спутники Beidou, самолеты, атомная энергетика и судостроение стремительно развиваются. Укореняется образ передовой социалистической державы. «Жесткая сила» Китая, такая как китайская дорога, китайский мост, китайская скорость и китайские технологии, произвела глубокое впечатление на мир.
Китайская современная культура представляет научный интерес в связи с происходящими в ней разнонаправленными социокультурными процессами: с одной стороны, сохраняющие своё значение традиционные стереотипы, формирующиеся в течение тысячелетий, с другой - активная трансформация культурно-исторических процессов, возникшая в результате глобализации и европеизации китайской культуры.
Представляется актуальным исследование китайских символов в рамках культуры повседневности, т.к. существующие немногочисленные их описания в современном китаеведении носят эпизодический, избирательный характер, не позволяющий дать целостную оценку роли символов в культуре повседневности современного Китая.
Актуальность исследования обусловлена, во-первых, возросшим интересом современного гуманитарного знания к проблематике, связанной с анализом культуры повседневности как в теоретическом аспекте, так и в конкретных ее преломлениях; во-вторых, существенной ролью, которую играют исследования различных типов символики в современном гуманитарном знании; в-третьих, возросшими межкультурными контактами с представителями современного Китая, эффективное осуществление которых невозможно без учета самого широкого спектра представлений об особенностях его национальной культуры; в-четвёртых, отчетливо выраженной направленностью современной гуманитарной традиции на проблемы, обусловленные различными аспектами координации представителей той или иной культуры и теми знаками, которые в рамках этой культуры функционируют; в-пятых, высокой степенью интеграции символов в культуру повседневности Китая; в-шестых, возможностью через функционирование символики выявить общие тенденции развития культурных и социальных процессов; в-седьмых, необходимостью более детального «понимания» культуры государства-соседа.

[…]

Ассамблеи ООН ES-11/3 о приостановке членства России в Совете ООН по правам человека в связи с «серьезной обеспокоенностью продолжающимся правозащитным и гуманитарным кризисом на Украине» (Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН по Украине), принята 7 апреля 2022 года. Россия проголосовала против и объявила о выходе из Совета по правам человека, Китай также проголосовал против данной инициативы.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН ES-11/4 «Территориальная целостность Украины: защита принципов, закреплённых в Уставе Организации Объединённых Наций» (Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН по Украине), принята 12 октября 2022 года, Россия проголосовала против, Китай воздержался от голосования.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН ES-11/5 «Содействие осуществлению правовой защиты и обеспечению возмещения ущерба в связи с агрессией против Украины» (Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН по Украине), принята 14 ноября 2022 года, Россия и Китай проголосовали против.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН ES-11/6 «Принципы Устава Организации Объединённых Наций, лежащие в основе достижения всеобъемлющего, справедливого и прочного мира в Украине» (Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН по Украине, принята 23 февраля 2023 года, Россия проголосовала против, Китай воздержался от голосования.
- Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН А/77/L.65 «Сотрудничество между ООН и Советом Европы». Россия проголосовала против, Китай впервые проголосовал за резолюцию, в котором Россия названа агрессором в отношении Украины.
8 мая 2023 года глава МИД КНР Цинь Ган в интервью рассказал о прочности китайско-российских отношений и стратегическом взаимодоверии[footnoteRef:65]. [65: МИД Китая рассказал, почему отношения России и КНР выдерживают испытания (РИА Новости). ]

Все эти действия на дипломатическом уровне еще раз показывают, как и указано в статье Си Цзиньпина «Упорно двигаться вперед к новым перспективам дружбы, сотрудничества и совместного развития Китая и России», что «Китай и Россия – крупнейшие соседи, стратегические партнеры всеобъемлющего взаимодействия, ведущие мировые державы и постоянные члены Совета Безопасности ООН»[footnoteRef:66]. [66: Си Цзиньпинь «Упорно двигаться вперед к новым перспективам дружбы, сотрудничества и совместного развития Китая и России». URL: http://ru.china-embassy.gov.cn/rus/zgxw/202303/t20230320_11044363.htm]
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 Вопрос национального имиджа долгое время был одним из самых острых стратегических вопросов Китая. Одна из наиболее заметных проблем заключается в том, что по-прежнему существует большой разрыв между самовосприятием китайцев и представлением о Китае международного сообщества. Существует множество причин различия в восприятии национального имиджа Китая. Помимо таких факторов, как западное понимание, чрезвычайно важной причиной является неправильное толкование культурных символов, вызванное культурными различиями между Китаем и зарубежными странами. 5000-летняя история Китая взрастила великолепную китайскую цивилизацию и создала множество знаковых культурных символов, отражающих особенности разных времен и пространств.
Однако национальный имидж представляет собой сложную, многомерную и богатую концепцию, которая включает в себя экономический имидж, имидж правительства, национальный имидж, культурный имидж, имидж безопасности и другие побочные образы. Определенный культурный символ может играть положительную роль в формировании определенного аспекта национального имиджа, но в то же время он может также нанести ущерб другим аспектам имиджа Китая, особенно политическому имиджу.
Итак, какие же главные особенности использования и распространения культурных символов в формировании национального имиджа Китая:
1. При выборе культурных символов в стране обращают внимание не только на национальность и универсальность, но и на единство традиции, современности и будущего. Китайцы углубляются в положительные образы и положительные элементы китайской традиционной культуры, используют прошлое для настоящего, отсеивают старое, чтобы породить новое, и запускают целенаправленные культурные символы, содержащие концепцию гармоничного развития. Интегрируются в систему мирового дискурса, принимают наиболее соразмерные культурные символы и формируют «общие знания». Важное значение придается межкультурному взаимопониманию и идентичности. Расширяется и обновляется система культурных символов, включаются более современные, популярные и международные элементы и объединяют древний Китай, современный Китай и Китай будущего, для формирования нового культурного наследия с чувством современности и родства с прошлым.
2. Внешнее распространение культурных символов основывается на комплексной стратегии. Распространение культурных символов для Китая имеет стратегическое значение, и для искусного распространения важны его сроки, методы и средства и результаты. Создаются специальные организации по руководству и координации внешней коммуникации на национальном уровне, формулируются стратегические коммуникационные структуры, используется активное продвижение через газеты, журналы, радио и телевидение, Интернет и другие средства массовой информации, используется государственная дипломатия, общественная дипломатия с помощью культурных мероприятий, обменов фильмами и телевидением, книжных выставок, художественных выставок и других форм и различных международных культурных выставок, ярмарок культурной продукции, международных культурных форумов и других площадок, культивируют и создают ряд производственных ориентиров. Культурная индустрия культурных символов запускает культурные продукты и осуществляет культурную торговлю, и, наконец, формирует внешний коммуникационный механизм китайских культурных символов. Формируются механизмы обратной связи, оценки и исправления для внешнего распространения культурных символов, чтобы повысить актуальность и эффективность распространения.
В процессе распространения китайцы уделяют особое внимание глубокому изучению значения и функции китайских культурных символов, а также используют современные формы культурного искусства и современные методы культурной коммуникации для интерпретации современности, распространения китайской гармоничной культуры и реализации китайских культурных символов через непрерывные инновации. Воссоздание современности, активное создание и предоставление «общих концепций» международному сообществу, улучшают понимание Китая и усиливают признание национального имиджа.
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