ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ по направлению 41.04.05

Международные отношения Основная образовательная программа ВМ.5557.2021 «Дипломатия

Российской Федерации и зарубежных государств» ____ Нафейша Абудуресули ________

на тему: ___ Использование и распространение культурных символов в формировании

национального имиджа Китая ___________________________________________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по
которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

B

Тема диссертации актуальна, хотя

недостаточно связана с

проблематикой, изучаемой на

магистерской программе
«Дипломатия»

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

B

Авторский подход в теме совпадает

с подходом нескольких российских
и китайских исследователей, автору

не в полной мере удалось убедить в

том, что исследование обладает

требуемым от магистерской
диссертации уровнем научной

новизны.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

А

Цель сформулирована корректно, но
слабо связана с политологической,

международной или

регионоведческой тематикой,

полностью оставаясь в сфере
интересов культурологии. Задачи в

полной мере связаны в

поставленной целью, но также слабо
связаны с изучаемой и

преподаваемой на данной

магистерской программе
проблематикой.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

B
Во введении обзор источников
сделан формально и откровенно

слабо, их критика отсутствует.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

B

Список литературы достаточно

полный, но в нем отсутствуют

важные работы по внешней
политике и дипломатии

современного Китая.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

B

Методы исследования представлены

излишне кратко и формально.
Признаков использования метода

анкетного опроса в тексте не

выявлено.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

А

Результаты в целом соответствуют
поставленной цели, но взаимосвязь

понятий «имидж» и «символ»

осталась магистрантом не

прояснённой.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

А
Оформление текста неплохое, но

встречаются опечатки.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

А

В период работы над ВКР
магистрант в целом самостоятельно

определяла порядок написания глав,

регулярно общалась с научным
руководителем.

Средняя оценка: А- B – 4,78

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS):

09 июня 2023 года

Профессор кафедры европейских исследований, д.э.н.

Ткаченко Станислав Леонидович